
1 
 

 

 Об организации режима антитеррористической 

безопасности в МБДОУ 

 

 В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защиты всех участников 

образовательного процесса, приказываю: 

1. Установить в МБДОУ №129 «Белоснежка» режим антитеррористической безопасности. 

2. Ответственность за непосредственное руководство системой антитеррористической  

безопасности в пределах своей компетенции возложить на заведующего МБДОУ «Детский сад 

№ 129 «Белоснежка». 

3. Утвердить план мероприятий по антитеррористической защищенности МБДОУ. 

Приложение 1. 
4. Назначить ответственным за организацию антитеррористической защищенности здания, 

сотрудников и воспитанников ДОУ в повседневной жизни заместителя заведующего по ХР 

Салихову Н.В.  

Ответственной Салиховой Н.В.:  

-  провести инструктаж работников по утверждённым инструкциям; 

- проводить инструктажи со всеми вновь принятыми сотрудникам  

5. Ответственным за осмотр территории и здания руководствоваться утверждёнными 

Инструкциями. 

6.  Установить пропускной режим в МБДОУ № 129: 

- право санкционированного доступа имеют должностные лица обслуживающих 

организаций при предъявлении удостоверения личности, 

- проезд технического транспорта, транспорта для уборки территории и вывоза твердых 

бытовых отходов, завоза материальных средств и продуктов осуществлять согласно графику. 

Ворота открывать только по факту прибытия автомобиля.  

- содержать входы закрытыми на защёлки, засовы, свободно открывающиеся изнутри 

(согласно пропускному режиму). 

7. Всем работникам проявлять бдительность и ответственный подход к соблюдению правил 

и норм безопасности. При обнаружении посторонних лиц, транспортных средств, 

подозрительных предметов в здании и (или) на территории ДОУ немедленно принять меры 

безопасности, поставить в известность администрацию ДОУ, правоохранительные органы, 

дежурные службы  по телефону 112 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                                            Э.Р.Газизова 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

«Детский сад комбинированного вида 

№129 «Белоснежка» 

(МБДОУ «Детский сад №129 «Белоснежка») 

 

 

«Карсылу»129 нчы катнаш балалар 

бакчасы» муниципаль бюджет 

мәктәпкәчә белем  бирү  учреждениесе 

(«Карсылу»129 нчы балалар бакчасы 

МБМББУ) 

 

ПРИКАЗ 

 

12.01.2026                                                                                                                            №   

 

г. Набережные Челны 
 

 



2 
 

Приложение 1  

К приказу №__ от «___» января 2026 г. 

 

План мероприятий по обеспечению безопасности МБДОУ №129 «Белоснежка» 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНОГО ХАРАКТЕРА 

№ Проводимые мероприятия 
Срок 

исполнения 
Исполнитель Кто привлекается 

1.  

Составление плана эвакуации 

воспитанников и работников на случай 

возникновения чрезвычайной ситуации 

январь Ответственный  Все работники 

2.  

Составление акта проверки состояния 

ограждений, подвальных и чердачных 

помещений 

Январь, май, 

август. 
Ответственный Все работники 

3.  

Ежедневная проверка целостности входных 

дверей, замков, пломб служебных, 

хозяйственных и складских помещений  

ежедневно Ответственный.  Все работники 

4.  
Строгое соблюдение контрольно-

пропускного режима 
ежедневно Ответственный Все работники 

5.  

Инструктаж по порядку передачи 

информации об угрозе террористического 

акта в органы МВД, ФСБ и оперативному 

дежурному по делам ГО и ЧС 

2 раза в год Ответственный  Все работники 

6.  

Инструктажи и практические занятия с 

работниками по правилам и порядку 

поведения при угрозе и осуществления 

террористического акта 

Январь, август Ответственный Все работники 

7.  

Рассмотрение на административных 

совещаниях вопроса «О мерах, принятых 

по повышению безопасности МБДОУ от 

проявления терроризма 

1 раз в квартал 
Заведующий 

МБДОУ  
Все работники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

МЕРОПРИЯТИЯ В ПЕРИОД ВОЗМОЖНОЙ УГРОЗЫ в МБДОУ  

 

№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекается 

1 
Установить контакт с отделом внутренних дел, 01 

Заведующий 

МБДОУ  
Все работники 

2 Подготовить проект приказа об организации охраны 

объекта по усиленному варианту 

Заведующий 

МБДОУ  
Все работники 

3 Поставить задачи членам комиссии по ЧС о мерах по 

обеспечению безопасности сотрудников 
Ответственный Все работники 

4  Проинформировать об обстановке и провести 

инструктажи персонала о порядке их действий 
Ответственный Все работники 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПРЕДМЕТА, ПОХОЖЕГО НА ВЗРЫВНОЕ УСТРОЙСТВО 

№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекается 

1 
Передать информацию дежурному администратору 

Заведующий 

МБДОУ. 
Все работники 

2 Передать информацию об обнаружении подозрительного 

предмета в отдел внутренних дел, оперативному 

дежурному по телефону  

Заведующий.  Все работники 

3  Организовать охрану места нахождения подозрительного 

предмета  
Ответственный Все работники 

4 Произвести оповещение сотрудников об угрозе 

террористического акта и эвакуации воспитанников и 

работников в безопасное место сигналом «Угроза 

террористического акта» 

Ответственный. Все работники 

5 Осуществить контроль за выходом из здания всех 

сотрудников и воспитанников в безопасное место 

Заведующий 

МБДОУ  

Все работники 

  

 

 

 

 

 

 



4 
 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ УГРОЗЫ ПО ТЕЛЕФОНУ  в МБДОУ  

№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекался 

1 Доложить полученную информацию об угрозе 

террористического акта в правоохранительные органы т. 

112, изложить свои просьбы  и получить от них 

рекомендации о действиях до прибытия оперативно-

следственной группы и других представителей этих орга-

нов 

Заведующий 

МБДОУ  
Все работники 

2 В зависимости от конкретной обстановки и рекомендаций 

правоохранительных органов провести эвакуацию 

работников и воспитанников в определенное заведующим 

место и на безопасное расстояние 

Ответственный, 

воспитатели 
Все работники 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПРИ ПОСТУПЛЕНИИ УГРОЗЫ В ПИСЬМЕННОИ ВИДЕ  в МБДОУ  

№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекается 

1 Передать информацию о получении угрозы в письменном 

виде в правоохранительные органы т.112. 
Заведующий  Все работники 

2  Исходя из конкретной обстановки и рекомендации 

правоохранительных органов отдать распоряжение 

ответственному по ГО ЧС, членам объектовой комиссии 

по ЧС, о мерах по предупреждению террористического 

акта и обеспечению безопасности работников и 

воспитанников (частичная или полная эвакуация в 

безопасное место и др. меры) 

Заведующий   Все работники 

3  Обеспечить сохранность и своевременную передачу в 

правоохранительные органы полученных материалов с 

угрозой террористического акта 

Заведующий  Все работники 

4  Обеспечить присутствие на рабочих местах лиц, 

обнаруживших (получивших) материалы об угрозе 

террористического акта, до прибытия оперативно-

следственной группы 

   Заведующий    

 

 

 


